—Subrigit restituit Arnobio Jan. Guilielmus, Quest. in Plauti Curcul., cap. V (in Lampade Gruteri, vol. III, part. II, pag. 367), verissime. Nam hæc emendatio confirmatur iis, que infra dicit cap. sequenti : Totam interroget Græciam, quid sibi velit hi phallos, quos per rura, per oppida mos subrigit et veneratur antiquus. Glossæ veteres : Subrigit, ὑπορθῶ, ὑποστηρίζει. subrigo, ἀναδιβάζω, ἀνορθῶ. Virgilius, de Fama : Tot subrigit aures, significans idem quod Terentius : Arrige aures, Pamphile. Antea legebatur subbrigit, quod explicabant de viris rauca voce et mascula carmina ithyphallica canentibus. Pro ithyphallos Salmasius edidit phallos, sed mutare equidem nihil ausim. Nam aperte distinguit phallos ab ithyphallos Scholiastes Luciani, l. I. : φαλλοὶ δὲ εἰσιν οἱτο πάντες, ἰθυφαλλοὶ δὲ εἰς τοὺς μηροῦς ἐπ' εὐθείαν ἀποδεσμούμενοι Sic etiam diversum erut metrum phallicum et ithyphallicum, ut docet, Jos. Scaliger ad Priapeia, carm. 36. Sensus itaque nostri loci hic erit : Græciæ ithyphallos (scil. ἐν μηροῖς) subrigit in honorem Liberi, et icunculis talibus per vicos et oppida positis territoria cuncta florescunt. ORELL.

Territoria. Meursius legendum suspicatur tectoria, male. Nam infra : Quos per rura, per oppida mos subrigit. ORELL.

Atque admiratus res tantas puris semper in sensibus meticulousa observatione custodi. Nam sacra illa arcanti summa religione et εὐλαβείᾳ cautissima in animo esse

iosa observatione custodi. Cum inter homines, in-
quunt, esset adhuc Nysius et Semeleius liber, nosse
inferos expetivit, et sub Tartari sedibus quidnam re-
rum ageretur, inquirere: sed cupiditas hæc ejus non-
nullis difficultatibus impediabatur, quod qua iret ac
pergeret, inscitia itineris nesciebat. Prosumnus qui-
dam exoritur ignominiosus amator dei, atque in
nefaris libidines satis pronus, qui se janam Di-
tis, atque Acuerusio aditus pollicetur indicaturum,
si sibi gereret morem deus, atque uxorias volupta-
tes pateretur ex se carpi. Deus facilis jurat potesta-

LECTIONES VARIANTES.

^a *Omni ms.*

^b *Decidit alii.*

COMMENTARIUS.

continennda, nec sine magno peccandi metu vulganda B
existimabant. Jul. Firmicus, lib. iv, Mathes., c. xvi :
*Explicituro mihi nunc doctrine hujus veneranda se-
creta, quæ divini veteres cum maxima trepidatione dice-
runt, quæque obscuritatis ambagibus involuta relique-
runt, ne, publicata divina scientia ad profanorum homi-
num notitiam perveniret, intento animo et quieto, nec
alitis rationibus occupato, quidquid illi dixerint, in hoc
tractatu facillimis rationibus intimetur.* Hic tantus
horror, tamque attonita reverentia in mysteriis præci-
pue. Generaliter autem in omnibus sacris metus
aliquis et attonita reverentia. Unde jubebantur εὐρη-
μαίν, nec solum favere linguis, sed mentem ipsam
tacite custodire. Quintilianus in Declamationibus : *In
templo vero, in quo verbis parcimus : in quo animos
componimus : in quo etiam tacitam mentem nostram
custodimus, pulsare, velut in solitudine, velut in
secreto quodam, non est ferendum.* HERALD.

Cum inter homines, inquit, esset adhuc Nysius et
Semeleius Liber. Liberi nomen ab adulterina manu
huc accersitum reor, eo quod istiusmodi epithetis
solis, nullo adjecto substantivo, libenter usum ob-
servo hunc scriptorem. Semeleium vocat Bacchum a
matre, de quo nos supra notavimus : pariter pro Jove
Saturnium cognominavit, non semel. Nysium quoque
vocat Liberum ab urbe Nysa, sive ea Arabia, seu
Indiæ est, ubi a Nymphis educatum fabulantur. STE-
WECH.—Nysius non ab urbe Arabiæ Nysa, sed potius
Nyso, illius patre. Nam Cicero (lib. iii, de Nat. deor.),
post quem auctor noster quinque Dionysos sive Li-
beros recenset, diserte asserit : *Quintum Nyso natum
et Thione.* NOURR., pag. 394.—De Nysa et Baccho
Nysio loci classici sunt ap. Diodor., Bibl., i, cap. 15.
(ubi vid. Wesseling.) et lib. iii, cap. 57-60. ORELL.

Nosse inferos expetivit, etc. Hunc similiter locum a
Clemente actor noster mutuatus est (pag. 29, seq.
ed. Potter.) : *Διόνυσος γὰρ κατελθεῖν εἰς ἄδου γλυχο-
μενος, ἠγύρει τὴν ἑδὸν ὑπισχεῖται δ' αὐτῷ φράσειν
Πρόσμνος τὸ νόμα, οὐκ ἀμισθεῖ. ὃ δὲ μισθός, οὐ καλός,
ἀλλὰ Διονύσω καλός· καὶ ἀρροδίσιος ἦν ἡ χάρις ὁ μισθός,
ὃν ἠτέτο Διόνυσος. Βουλομένο δὲ τῷ θεῷ γέγονεν ἡ αἴτη-
σις· καὶ δὴ ὑπισχεῖται παρέξειν αὐτῷ, εἰ ἀναξεύξοι,
ὄρκῳ πιστωσάμενος τὴν ὑπόσχεσιν. μαθὼν ἀπῆρεν ἐπα-
λθὼν εὐθις· οὐ καταλαμβάνει τὸν Πρόσμνον· ἐτεθνῆκε
γὰρ ἀροσιούμενος τῷ ἐραστῇ ὁ Διόνυσος, ἐπὶ τὸ μνη-
μεῖον ὄρμα, καὶ πασχρητιά. κλάδον οὖν συκῆς, ὡς ἐτυχεν,
ἐκτεμῶν, ἀνδρείου μορίου σκευάζεται τρόπον ἐγείζεται τε
τῷ κλάδῳ, τὴν ὑπόσχεσιν ἐτελέων τῷ νεκρῷ. Ἰτὸ μνημα
τοῦ πάθους τούτου μυστικῶν, φαλλοὶ κατὰ πόλεις ἀνίσταν-
ται Διονύσω· εἰ μὴ γὰρ Διόνυσος πομπῆν ἐποιοῦντο, καὶ
ἔμνεον ἄσμα, αἰδοίσιον ἀναδίσταται εἰργασται. οὐτός
δὲ Αἰδὸς καὶ Διόνυσος, ὅτεω καινόνται καὶ ληναῖζουσι,
οὐ διὰ τὴν μέθηρ τοῦ σώματος, ὡς ἐγὼ οἶμαι, τοσοῦτον,
ὅσον διὰ τὴν ἐπονείδιστον τῆς ἀσελγείας ἱεροφαντιαν.*

CANTERUS.

Prosumnus. Variant in nomine auctores, qui eam-
dem enarrant fabulam. Πρόσμνον, Prosumnum cum
nostro et Clemente appellat etiam Gregorius Nazian-

tis futurum ac voluntatis se ejus, sed cum primum
ab inferis compos voti atque expeditionis redisset
Viam comiter Prosumnus edisserit, atque in limine
ipso prostituit inferorum. Interea dum liber Stygem,
Cerberum, Furias, atque alias res omnes ^a curiosa
inquisitione collustrat, ex viventium numero index
ille decedit ^b, atque ex more sepelitur humano : emer-
git ab inferis Evius, et recognoscit extinctum ducem.
Qui ut fidem completeret pacti, et jurandi solveret reli-
gione se juris, locum pergit ad funeris, et sicorum
ex arbore ramum validissimum præsecans, dolat,

zenus Σηλιεσε. β. Pausanias, Corinthiacis, pag. 80,
et Nonnus, in Expositione profanarum Historiarum,
quarum Gregorius meminit, vocant Πολύμνον. Theo-
doretus, in Curatione Græc. Affect., et sermone viii,
de Martyribus et Tzetzes, in Lycophron., vers 212.
Πολύμνον. Phavorinus, v. Εὐφράτης Πολύμνον. Hygi-
nus tandem Poet. Astron., lib. ii, cap. 5. *Hypolyppum
vel Hypolytmium*, mendose; pro quo Munkerus et
Jo. Woverius scribendum existimant *Polyhyppum* et
apud Tzetzen Πολύπυπον. ELMENHORST. et D. REINS.,
ad Clement. Woverius ad Firmic., de Errore prof. Rel.,
pag. 428. ed. Gron. Meursius leg. *Polytmus*. ORELL.

Satis pronus. Satis pro nimis, ut supra observavi-
mus ad lib. ii. ORELL.

Expeditionis. Ita Stewechius restituit ex Membra-
nis. Verbum familiare Arnobio, mutuatum scrib. ac
diverse tratatum a re militari. Supra lib. iii: *ut vena-
tionum præpotens habeatur in expeditionibus Diana.*
Antea legebatur *expeditionis*. ORELL.

Ex viventium numero index ille decedit. Sic emenda-
runt Gelenius et Stewechius. Antiqua lectio erat : *ex
viventium numero index inde decedit*, quam tuetur
Heraldus, sublata tantummodo particula *inde*, repetita
ex præcedenti *index*. ORELL.

Evius. Acron ad Horat. ii, Od. xi, 17 : *Ita Liber
pater dictus eo, quod, cum dii bellum cum gigantibus
gererent, primus in leonem conversus occidit gigantem,
ex quo facto eum Jupiter ita laudavit : Eulyhe, hoc est,
bone fili; græce enim υἱὸς filius dicitur; hæc vox
etiam Bacchis in sacris trahebatur, ut Virgilius, Eulyhe.*
Conf. H. Columen., ad Ennii Fragment., pag. 407.,
ed. Hessel., pag. 265. ORELL.

Qui ut fidem completeret pacti, et jurandi solveret reli-
gione se juris. Atqui solutus erat jurandi religione
juris eo mortuo, cui obsequium promissum erat.
Nihilominus in religiosus Deus vult aliquid etiam
præter officium adjicere. Hæc quum εἰρωνικῶς dicit
Arnobius, ostendit tamen, quam religiose jusjuran-
dum veteres observarint : qui etiam idcirco, ne se
vel tantilla aberratione polluerent, quum jusjurandum
concipiebant, verba sua attente considerabant et
expendebant; et ne qua tamen calumnia aliter expli-
cari possent, mente se potius quam lingua jurare
affirmabant, id est, in ea quæ sentirent tantum, jus-
jurandum concipere se, non item stricte verba esse
capienda. Erat idcirco formula usitata : *Si sciens fallo.*
Et quia τὸ δυνατὸν solum præstat, idcirco et hujus
conditionis mentionem quandoque faciebant. Præ-
terea ne post mortem etiam eorum manes tacita vi
obligari viderentur, mortem etiam excipiebant. Hinc
Achilles, in Iliad. A. vers 88, seq.:

Ὅστις, ἐμὸν ζῶντος καὶ ἐπὶ χροὶ διαπρανοίω;
Ἐπὶ κολῆς παρὰ νηοῦ βαρπείας χεῖρας ἵπλοισι.
HERALD.

Observa hic tmesin et transpositionem verborum
insolitam : *jurandi solveret religione se juris, pro sol-*

runcinat, levigat, et humani speciem fabricatur in A
penis: fligit super aggerem tumuli et postica ex parte
nudatus, accedit, subdit, insidit. Lascivia deinde sur-
rientis assumpta, huc atque illuc clunes torquet, et
meditatur ab liguo pati, quod jam dudum in veritate
promiserat.

XXIX. At ne quis forte a nobis tam impias arbi-
tretur confictas res esse. Heraclito testi non postu-
lamus ut credat, nec mysteriis volumus, quid super
talibus senserit, ex ipsius accipiat lectione: totam
interrogat Græciam, quid sibi velint hi phalli, quos
per rura, per oppida mos subgrigit et veneratur anti-
quus, inveniet causas eas esse quas dicimus: aut si
fuerit puditum veritatem simpliciter explicare, quid
obscurare, quid tegere causam ritus, atque originem
proderit, cum criminatio a ipsa religionis in re sit? B
Quid dicitis, o gentes, quid occupatæ, quid deditæ
templorum venerationibus nationes? Ad hæcne nos
sæcra, flammis, exiliis, cædibus, atque reliquo b genere
suppliciorum compellitis, et crudelitatis metu? hos-
cine nobis deos importatis, insinuat, indigitis:
quorum similes nec vos esse, neque alium velitis

LECTIONES VARIANTES.

^a Cum Fulv. addidit.

^b Aliquo Sub.

^c Ms. inepte: Aspernaturos.

^d Inter Sab.

COMMENTARIUS.

veret se religione jurisjurandi. Simile exemplum supra
jam observavimus. ORELL.

Et ficorum ex arborearum validissimum præsecans
dolat, runcinat, levigat, etc. Minucius Felix, cap. xxiii: C
*Deus enim ligneus, rogi fortasse vel infelicis stipitis
portio, suspenditur, corditur, dolatur, runcinatur.* Ubi
vid. Wower., pag. 239, ed. J. Gronov. Tertullianus,
Apologet., cap. vii: *At in deos vestros per omnia
membra validius incumbunt asciae et runcinae et scobinae.*
*Runcina instrumentum fabrilis (planulam semibar-
bari dicebant), quo tabulae sive asses raduntur vel
potuntur. Græce ῥυκίνη, gallice rabot, Germ. Hobel,
unde runcinare, runcina polire.* ORELL.

Subdit, insidit. Stewechius mavult subsidit, male,
nam subsidere et insidere, h. l. unum idemque. Contra
subdo, ere, scil. sibi: *sich etwas unterschieben.* ORELL.

Lascivia deinde surientis assumpta. Verissimam
hanc Cod. msti lectionem Arnobio reddidit idem,
Stewechius. (De v. surire vide supra ad cap. 3, et ad
lib. 1, cap. 2). Antea edebatur: *Lascivia deinde
luxuriantis.* ORELL.

Huc atque illuc clunes torquet. scil. ad patiendum
stuprum. Glossæ: *Clunes, πρυγαί.* Juvenalis, sat. ii,
vers 20:

..... Et de virtute locuti
Clunem agitant.

Priapeia, epigr. xviii:

Quæ clunem tunica tegente nulla
Extis aptius altiusque motat. ΕΜΜΕΝΑ.

Conf. P. Burmann., II, in Appendice Notarum ad
Anthol. lat., vol. 1, pag. 743. ORELL.

Quod jamdudum in veritate promiserat. Veritatem
personis vel rebus fictis, simulationi, inani ostenta-
tioni exquisite opponi, multis exemplis illustrarunt
Gronovius Obs., lib. iv, cap. 7; Marklând., ad Stat.,
v. Silv. v, 39; Salmasius, ad Script. Hist. Ang., vol.
1, pag. 821; Ernesti, in Clav. Cic., v. veritas, et Ru-
brikenius, ad Rutil. Lup., pag. 92. Sic noster infra
lib. vi, cap. 10: *Potest ut hic flavus sit, qui in veritate
habet oculos cæsius.* ORELL.

quemquam sanguinis vobis gradu, et jure familiari-
tatis adjunctum? Potestisne impubibus et prætextatis
vestris, quas Liber induxerit, pactiones suis cum
amatoribus indicare? Potestis vestras nurus, quinimo
vobis matrimonio conjugatas, ad verecundiam Bau-
bonis impellere, atque ad pudicas Cereris voluptates?
Vultis vestri juvenes sciant, audiant, discant, Jupiter
ipse qualis in unam extiterit atque alteram matrem?
Vultis adultæ virgines, robustique adhuc patres,
idem iste in filiam qua luserit arte cognoscant? Vul-
tis germani jam fervidi, atque ex iisdem seminibus
fratres, eundem rursus accipiant concubitus lectulos
non esse aspernatum c sororis? Ita ergo non protinus
ab hujusmodi fugiendum diis longe, ac ne irrepit in
animum tam impuræ religionis obscœnitas, audientia
B tota claudenda est? Quis est enim mortalium tam pu-
dicis moribus institutus, quem non ad hujusmodi
furias deorum documenta proritent? Aut quis suas
comprimere cupiditates a cognatis valeat reveren-
disque personis, cum apud superos sanctum nihil
in libidinum videat confusione servatum? Ubi enim
primam perfectamque naturam intra d fines consti-

XXIX. — Heraclito testi. Ita ed. Lugd. Bat. Antea:
Heraclito ut testi. Vide Clementis locum supra lau-
datum. ORELL.

Quid sibi velint hi phalli, etc. Sic Stewechius edidit
e msto codice, qui habet hi valli. Priores editores
ithyphalli. Vide ad cap. præcedens. Ceterum quid
moverit Græciam phallos in honorem Liberi erigere,
explicat nobis Scholiastes Aristophanis, ad Acharnen-
ses, vers. 245. Alias causas físicas afferunt myste-
riorum interpretes philosophici, Plotinus, Jamblichus,
Eusebius. Vide Sainte-Croix, l. I., pag. 208,
seqq., ed Lenz. ORELL.

Inveniet causas eas esse, quas diximus. Salmasius edidit:
Inveniet causas et eas res esse, quas diximus. ORELL.

Prætextatis. Id est, pueris prætextæ adhuc utenti-
bus. Ita Juvenalis, sat. iv, vers. 78: *Prætextatus
adulter.* Vide Macrobi., Saturn., cap. 6, qui locus
de ea re classicus. ORELL.

Quas Liber induxerit pactiones suis cum amatoribus.
Similiter Julius Firmicus (qui in toto hoc capite cum
nostro conferendus) de Errore prof. Rel., pag. 428:
*Multebria patitur aliquis, et effœminato corpori solatium
quærit? Videat Liberum amatori suo post mortem etiam
promissæ libidinis præmia imitatione flagitiosi coitus
representantem.* ORELL.

Ex iisdem seminibus fratres. Genus masculinum
tamquam dignius sæpissime sub se concludere fœmi-
ninum, docet R. Bentleyus ad Orat., I, Serm. 1, 410.
Sic Digest., II, 10, 38: *Lucius et Titia fratres.* Tacit.,
Annal., XII, 4: *Fratrumque* (Silani scil. et Juniaæ Cal-
vinæ) *non incestum sed incustoditum amorem ad infami-
am traxit.* Liv. xxxvi, 3: *Legati ab Ptolomæo et
Cleopatra, regibus Ægypti.* ORELL.

Concubitus, lectulos. Concubitus tamquam glossema
delendum existimant Meursius et Heraldus. Equi-
dem nolim delere in Arnobio amante tales sermonis
abundantias. ORELL.

Audientia tota claudenda est. Audientia pro aures, ut
supra lib. III, cap. 29: *Quem (Janum) in cunctis ante-
ponitis precibus, et viam vobis pandere deorum ad au-
dientiam creditis.* ORELL.

Ubi enim primam perfectamque naturam; etc., etc.

terit justos cupidinem suam non valuisse frænare, cur non in promiscuos appetitus effundat se homo, et ingenita fragilitate præceps datus, et magisterio sanctæ divinitatis adjutus?

XXX. Jamdudum me fateor reputantem mecum in animo rerum hujuscemodi monstra, solitum esse mirari, audere vos dicere quemquam ex his atheum, irreligiosum, sacrilegum, qui deos esse omnino aut negent, aut dubitent; aut qui eos homines fuisse contendunt, et potestatis alicujus et meriti causa deorum in numerum relatos: cum si verum fiat atque habeatur examen, nullos ^a quam vos magis hujusmodi par sit appellationibus nuncupari, qui sub specie cultionis plus in eo ingeratis maledictionum et criminum, quam si aperte hoc facere confessis maledictionibus combibissetis? Deos esse qui dubitat, aut esse omnino qui negat, quamvis sequi sententias immanes opinionum videatur audacia, sine ullius tamen insectatione personæ fidem rebus non accommodat involutis: et qui generis asseverat eos fuisse terreni, quamvis eos privet sublimitate cœlitum, subsicivis tamen accumulatur laudibus: siquidem illos

divinitatis ad meritum beneficiis autumat, et virtutum admirationibus sublevatos.

XXXI. Vos vero, qui vindices, et eorum contenditis immortalitatis esse propagatores, num ex his quempiam præteristis, transistis vestris maledictionibus invulneratum? aut genus ullum est probri tam communi existimatione damnabile, quod in eos conferre metueritis, vel nominis saltem auctoritate tardati? Quis caduca et mortalia corpora deos edidit amasse? non vos? Quis illa furia dulcissima in alienis genialibus perpetrasse? non vos? Quis cum matribus liberos, quis cum suis virginibus rursus patres infastos miscuisse concubitus? non vos? Quis scitulos pusiones, atque adultos venustissimis lineis appetitos esse inhoneste? non vos? Quis abscissos, quis exoletos, quis versipelles, quis fures, quis in vinculis habitos, quis in catenis, quis denique fulminibus appetitos, quis vulneratos, quis obiisse supremos dies, sepulturas etiam meruisse terrenas? non vos? Cur igitur a vobis tot et tanta conflata sint deorum in contumelias crimina, audetis objicere nostri nomi-

LECTIONES VARIANTES.

^a Nullius Sab.

COMMENTARIUS.

Respirere videtur Arnobius ad locum illum notissimum Terentii in Eunuchis, act. III, scen. V, vers. 38, seqq.:

Suspectans tabulam quamdam pictam, ubi jenerat pictura
(hæc, Jovem
 Quo pacto Danæ misisse aiunt quondam in gremium
(imbrem aureum.
 Ego met quoque id spectare cœpi: et quia consimilem
(luserat
 Jam olim ille ludum, impendio magis animus gaudebat
(mihî,
 Deum sese in pretium convertisse, et per alienas te-
(gulas
 Venisse clanculum, per pluviam fucum factum mulieri.
 At quem Deum? qui templa cœli summa sonitu con-
(culit.
 Ego homuncio hoc non fecerim? ego vero illud fecerim
ac lubens. ORELL.

XXX. — *Qui deos esse.* Stewechius conj.: *Qui deos hos esse.* ORELL.

Cum si verum fiat atque habeatur examen. Meursius mavult: *Cum si rerum fiat, etc.* ORELL.

Quam si aperte hoc facere confessis maledictionibus combibissetis. Combibere hoc loco significat penitus sibi in animum inducere. Eodem sensu *imbibere* ap. Lucretium, III, 1009:

Qui petere a populo fasces sævasque secureis
 Imbibit.

Et VI, 70:

... Non quod violari summa Deum vis
 Possit, ut ex ira pœnas petere imbibat acreis. HERALD.

Ed. Lugd. Bat. habet *coimbibissetis*, nescio an ex msto. Compositiones verborum ex *con* familiares quidem Arnobio, ut supra ostensum ad lib. II, cap. 18. Sed hoc loco nihil mutare ausim, cum *combibere* translate occurrat etiam, ap. Cic., de Finib., III, cap. 18. Pro *confessis* Stewechius mavult *contestis*. Cod. ms. habet *contestis*. Et notum litteras *st* et *x* sæpiissime permutari ab librariis. ORELL.

Fidem rebus non accommodat involutis. Πολλὰ γὰρ τὰ κωλύοντα εἶδέναι, ἢ τε ἀδηλόγως καὶ βραχύς ὢν ὁ βίος

τοῦ ἀνθρώπου. Perstringit enim Protagoræ sententiam. HERALD.

Subsicivis tamen accumulatur laudibus. Ita restituit Canterus, confirmante etiam codice msto, pro *subsicivis*, quod ineditis erat, *subsicivum* vel *subsecivum* dicebant agrimensores, quod *superest extra lineam normalem*, hoc est eam, quæ latus quadrati claudit. Nam limitatio redigebatur ad quadraturam. Vide W. Giesi Antiquit. Agrar., c. 12, in Scriptt. Rei agrariæ, p. 102, seqq. Etiam apud sutores dicebantur *subseciva ea, quæ de materia præcedentes quasi supervacua abjiciebant*, a *subseco*, *are*, pro quo antiqui dicebant *subsico*, *are*. Vid. G. J. Voss., Etymol. rom., v. *subsicivum*, et interpp. ad Cic. Orat. Philipp. II, cap. 8, pag. 244, vol. VI, ed. Græv.. Hinc translato *subsecivæ horæ, operæ* ap. Cic. l. I., *tempora, studia*, et hoc loco *subsicivæ laudes*. hoc est, laudes, quæ hic in censum non veniunt, aliæ, diversæ ab iis, quas vos diis vestris vel tribuitis, vel tribuendas illis expectatis aut postulatis, *auderweitige Lobsprüche*. ORELL.

XXXI. — *Propagatores.* Fulv. Ursinus ed. *propugnatores.* ORELL.

Num ex his quempiam. Gelenius et Salmasius ediderunt: *Unum ex his quempiam.* ORELL.

Vel nominis saltem auctoritate Meursius conj.: *Vel numinis, etc.* ORELL.

Scitulos pusiones. Vide supra, ad cap. VI, hujus libri, et Oudend., in Apulei. Met., lib. VII, pag. 486. ORELL.

Venustissimis lineis. *Lineæ*, lineamenta corporum, *Gesichtszüge*. Metaphora ducta a pictoribus. Vide Salmas., ad Solini Procem. Exercit. Plinian., pag. 5, et quæ nos supra observavimus ad lib. III, cap. 15. ORELL.

Inhoneste. Ita Elmenhorstius et ed. Lugd. Bat. ex emendatione Meursii. Antea *injuste.* ORELL.

Abscissos. scil. (κατὰ) genitalia. ORELL.

Sepulturas etiam meruisse terrenas. Ἐγίνων τάφων τυχεῖν. Hoc enim *mereri* heic, locisque altis infinitus. HERALD. — Vide ad lib. I, cap. 5. ORELL.

Deorum in contumelias crimina. Ita Canterus ex msto. Antea: *In contumeliis.* ORELL.

his causa numinum esse offensas mentes, cum jam dudum vos liqueat irarum esse tantarum reos, et divinæ indignationis auctores?

XXXII. Sed erras, inquit, et laberis, satisque te esse imperitum, indoctum, ac rusticum, ipsa rerum in sectatione demonstras. Nam istæ omnes historiæ, quæ tibi turpes videntur, atque ad labem pertinere divinam, mysteria in se continent sancta, rationes miras, atque altas: nec quas facile quis possit ingenii vivacitate pernoscere. Neque enim quod scriptum est, atque in prima est positum verborum fronte, id significatur, et dicitur, sed allegoricis sensibus, et subditivis intelliguntur omnia illa secretis. Itaque qui dicit ^a, cum sua concubuit Jupiter matre, non Incestas significat aut propudiosas Veneris complexiones, sed Jovem pro pluvia, pro tellure Cererem nominat. Et qui rursus perhibet lascivias eum exercuisse cum Alia, nihil de fœdis voluptatibus loquitur, sed pro imbris nomine ponit Jovem, in filix significatione sementem. Sic et ille, qui raptam Dite a patre Proserpinam dicit, non ut reris, in turpissimos appetitus viraginem dicit raptam; sed quia glebis oculimus semina, isse sub terras deam, et cum Orco significat fœdera genitalis conciliare fœturæ. Consimili ratione et in historiis cæteris aliud quidem dicitur, sed intel-

XXXIII. Argutiæ sunt, ut apparet, atque acumina hæc omnia, quibus fulcire solemne est malas in judiciis causas. Quinimmo, ut verius dicam, sophisticarum disputationum colores, non quibus verum, sed imago et species veri semper, atque umbra conquiritur. Nam quoniam rectas accipere lectiones pudet, dedecet, decursum est in has partes, ut alia subiceretur res alii, et in speciem decoris, turpitudinis interpretatio cogere. Sed quid ad nos istud, an alii sensus, aliæque sententiæ conscriptionibus vanis subsint? Nobis enim satis est, qui deos a vobis scelerate contendimus impieque tractari, quod scriptum est, quod auditur accipere, nec curare in abdito quid sit, cum contumelia numinum non in obscura sensuum mente, sed in verborum eminentium significatione teneatur. Ac ne tamen videamur inspicere, quale sit istud quod dicitur, nolle: primum illud a vobis, si modo commodare patientiam vultis, exquirimus primum, allegorico genere vel scripta hæc esse, vel eodem modo intelligi oportere, unde est vobis cognitum, vel unde intimatum? in consilium scriptores advocare vos scilicet? aut tum ^b in eorum pectoribus

LECTIONES VARIANTES.

^a Dicit Sab.

^b Bene utrum ms. Meurs.

COMMENTARIUS.

Nostris nominis causa. Hoc loco confirmatur, supra lib. I, cap. 5, legendum esse: *Nostris nominis effectum est causa.* ORELL.

XXXII. — rerum in sectatione. Equidem puto scribendum una voce rerum (hoc est nostrarum religionum) in insectatione. ORELL.

Nec quas facile quis possit ingenii vivacitate pernoscere. Vivacitatem appellat sæpe Arnobius animi promptitudinem et robur: quomodo et *pectus vivum* (supra lib. III, cap. 6, ubi vid. notas). Nam contra tardi homines quasi mortui videntur. Servius, ad lib. VI. *Æneid.*: *In sano enim corpore alia est vivacitas mentis, in ægro pigrior.* HERALD. — Vid. J. Fr. Gronov. *Observat.*, lib. III, cap. 4, pag. 352, ed. Platneri. ORELL.

Sed allegoricis sensibus, etc. Vid. Plato, in Cratylo; Theodoret., *Serm.* III, contra Græcos, pag. 44 et 45; Firmicus, de *Errore prof. rel.*; Clemens, *Recognit.*, lib. X, pag. 165. ELMENH.

Veneris complexiones. Meursius corrigere voluit: *Ceræris complexiones Male, Veneris complexiones sunt.* D *complexiones Veneræ, amatoræ, περιπλοκαί πορνικαί, nil amplius.* ORELL.

Jovem pro pluvia, pro tellure Cererem nominat, C. Barthius ad Stat., Theb., IV, 758, pag. 1256, legendum conjicit Rheam, cum sequatur statim mentio filix, Cereris scilicet. At supra, cap. 20, legimus: *Diespiter cum in Cererem suam matrem libidinibus improbis atque inconcessis cupiditatibus æstualet, nam genitrix hæc Jovis regionis ejus ab accolis traditur.* Nihil igitur mutandum. ORELL.

Qui raptam Dite a patre Proserpinam. Firmicus l. I. *Frugum substantiam volunt Proserpinam dicere, quia fruges hominibus, cum seri cæperunt, prosunt.* ELMENH.

Non (ut reris) in turpissimos appetitus. Ita Fulv. Ursinus et cod. ms. Editio princeps: *Non ut Cereris, corruptissime Gelenius; non vi Cereris.* ORELL.

XXXIII. — Nam quoniam rectus accipere lectiones pudet, dedecet, decursum est in has partes. Ita

Salmasius. Codex mstus habet: *Indecorum est in has partes, nullo sensu.* Sabæus et Gelenius correxerunt: *inclinationum est in has partes.* Stewechius supplet: *pudet, dedecet, indecorum est, itum in has partes,* HERALDUS: *inde cotum (antique pro cautum) est in has partes, et in Curis II: Itur in has partes.* Equidem salmasianæ emendationis, vestigia sequens propius ad codicis msti lectionem sic emendaverim: *inde cursum est in has partes. Lectiones hoc loco sunt scriptorum sententiæ, quo sensu Tertullianus hanc vocem usurpat aliquoties.* ORELL.

In verborum eminentium significatione. Stewechius conjecit *emanantium*, male. Nam *verba eminentia bene opponuntur obscuræ sensuum menti.* ORELL.

Ac ne tamen videamur inspicere, quale sit istud quod dicitur nolle. Construe: *Attamen ne videamur nolle inspicere, quale sit istud quod dicitur.* ORELL.

Si modo commodare patientiam vultis. Meursius legendum putat: *commodare patientiam*, id est obedientiam. Sed cum hoc vocabulum nulla scriptorum veterum, sed criticorum tantummodo id in Agellio, Cassiodoro, Salviano, Pandectis, etc., restituentium auctoritate fulciatur, nolim contra codicum fidem mutare patientiam, id est aures patientes. ORELL.

Primum allegorico genere. Primum hoc loco prorsus abundat, cum præcesserit: *Primum illud a vobis.... exquirimus.* ORELL.

Unde est vobis cognitum, vel unde intimatum? In consilium scriptores advocare vos scilicet? aut tum in eorum pectoribus latitatis, etc. Sic edidi ex interpolatione Heraldi et Oberthurii. Antiqua lectio erat: *Unde est vobis cognitum, vel unde intimatum in consilium scriptores advocare? vos scilicet tum in eorum pectoribus latitatis,* etc. ORELL.

Intimatum. Glossæ: *Intimare... γνωσισαι.* Martianus Capella, de *Nupt. Philol.*, lib. VI, p. 192: *Quæ etiam ipsos edocui, quod numquam fere accidit, Romanis ut potero vocibus intimabo.* lib. VII, p. 136: *Cuncta ejus auribus intimavit.* Usus hac voce Apuleius

latitabatis, cum pro aliis res alias inter veritate capta subdebant? Deinde si illi rationis alicujus, et religionis metu mysteria illa convolvere tenebrosa obscuritate voluerunt, quantum vobis audaciæ est, ut quod illi noluerunt, vos velitis intelligere: vos scire et cuuctorum substernere notioni, quod illi frustra verbis minus verum significantibus occulerunt?

XXXIV. Sed ut vobis assentiamur, in fabulis his omnibus cervas pro Iphigeniis dici, unde tamen vobis liquet, cum allegorias istas vel expanatis, vel panditis, eadem vos interpretari, eademque sentire^b, quæ sub tactis cogitationibus ipsis ab historicis sensa sunt, nec per voces proprias, significationibus sed aliis explicata? Vos Jovis, et Cereris coitum imbrem dicitis dictum telluris in gremium lapsum: potest alius aliud et argutiis fingere, et veri cum similitudine suspicari: potest aliud tertius, potest aliud quartus, atque ut se tulerunt ingeniorum opinantium qualitates, ita singulæ res possunt infinitis interpretationibus explicari. Cum enim e rebus oclusis omnis ista quæ dicitur allegoria sumatur, nec habeat finem certum, in quo rei, quæ dicitur, sit fixa atque immota sententia, unicuique liberum est, in id quod velit attrahere lectionem, et affirmare id positum, in quod eum sua suspicio et opinabilis conjectura duxerit. Quod cum ita se habeat, qui potestis res certas rebus a dubiis sumere, atque unam adungere significationem dicto, quod per modos videatis innumeros expositionum varietate deduci?

XXXV. Denique si accommodum ducitis, etiam illud a vobis repetita interrogazione conquirimus; C

^a Quid Sab.

LECTIONES VARIANTES.

^b Sentiri Fulv.

COMMENTARIUS.

et Firmicus, Astron., lib. vi, cap. 12; Prudentius, in Martyrio Romani; Ælius Spartianus in Pescennio Nigro, cap. 7. ELMENH. — *Cognitum et intimatum* differunt. *Intimare*, γνωρίζαι, εμφανίσαι, φανερώσαι; *intimatum* igitur τὸ φανερωθέν, *cognitum* τὸ γνωσθὲν δι' ἡμῶν. Sic eodem libro scire et cognoscere di-linguit Arnobius, vide, qui de hoc verbo multus est, Herald., Adversar., lib. 1, cap. 3, pag. 7. sq., nec non Casaubon. et Salmas., ad Script. Hist. August., vol. 1, p. 405, seq. ORELL.

Inter veritate capta. Tmesis familiaris Arnobio pro *intercepta veritate*, ut alii corrigunt, male. Ita *adquisitum* pro *adquisitum*, *ædificare* pro *ædificare*; etc. STEWECH.

Ut quod illi noluerunt, vos velitis intelligere, vos scire, etc. Meursius hæc ita transponit: *Ut, quod illi noluerunt vos intelligere, velitis vos scire, etc.* Non male. ORELL.

XXXIV. — *Cervas pro Iphigeniis dici.* Proverbialis locutio: *Cervæ pro Iphigeniis*, vel: *Cervæ pro virgine*, ἑλαφος ἀντὶ παρθένου. Achilles Tatius, Amor., lib. vi, cap. 2: κἀκεῖνος, ὡς τὸ εἶδος, θέαμα ἰδὼν παραδοξότατον, τῆς κατὰ τὴν ἑλαφον ἀντὶ παρθένου παροιμίας, ἐξέπλάγη καὶ ἔστη σιωπῆ. Ubi vid. Boden., pag. 506 seq. Proverbum dictum in eos, qui vel magna spe excipientes exiguum quid referunt, vel qui criminis puri, rei tamen accusati, liberantur, vel tandem, ut hoc loco quum aliud pro alio, falsum pro vero fraudulenter substituitur. Vid. Hadr. Junii Adag., cent. vi, No. 2. Fundus est notissima fabula de Iphigenia, filia Agamemnonis, quæ Aulide, cum pro salute Græcorum immolanda aræ jam imposita esset a patre, raptâ dicitur a Diana, et in ejus locum cervæ

A omnes de Diis fabulas existimetis, id est singulas totas ambifarias ac bilingues, et versipellis esse scriptas modis; an alias earum partes nihil ambiguum dicere, alias vero multifidas atque allegorici tegminis superjectione velatas? Si enim ad finem a capite textus omnis expositionis et series obtensionibus allegoricis clausa sunt, edisserate, monstrate, quid pro rebus singulis, quas unaquæque eloquitur fabula, supponere debeamus, et promerere, quasque in res alias atque intelligentias vocare. Ut enim Jovem pro pluvia, Ceterem, verbi causa, pro terra vultis audire, et pro Libera ac patre Dite submersionem seminis atque jactum: ita dicere vos convenit, quid pro lauro debeamus accipere, quid pro indignatione Cereris atque iræ? quid sibi velit Brimo verbum, quid Jovis solliciti supplicatio? quid allegati cœlites nec auditi? quid exelus arles? quid exeti arietis proles? quid satisfactio his facta? quid quæ rursus gestâ sunt libidine obscondere cum filia? consimiliter et in altera fabula Etneæ nemus, et flores quid sint? quid sumptus ignis ex Ætna, comprehensæque isto faces? quid peragratio cum his orbis? quid Atticâ regio? quid eleusinius pagus? quid Baubonis tugurium atque hospitium rusticorum? quid cyceonis significet potio? quid adspersio potio? quid novatio et revelatio pudendorum? quid spectaculi flagitiosa dulcedo, et ex remediis talibus orbitatis obliquo comparata? Quod si pro his omnibus, quod oporteat subjici rerum immutatione monstratis, erit ut vobis assensum super tali asseveratione tribuamus: sin autem sin-

LECTIONES VARIANTES.

^b Sentiri Fulv.

COMMENTARIUS.

supposita. Vid. Euripid., Iphigen. in Aul. vers. 1585, seqq.; Ovid. Metam., xii, 34; Ilygin., Fab. 78 et 261. ORELL.

Panditis. et Lugd. Cat.: *Expanditis.* ORELL.

XXXV. — *Si accommodum ducitis, accommodus idem quod simplex commodus.* Virgilius Æn., xi, 522, seq.:

Est curvo anfractu vallis, accommoda fraudi
Armorumque dolis. ORELL.

Omnes de Diis fabulas. Ita Salmasius ex emendatione Meursii. Antea legebatur: *omnes de his fabulas.* Heraldus in Curis ii, mavult: *Omnesne has fabulas.* ORELL.

D *Id est singulas.* Delet hæc Meursius tamquam interpretamentum τοῦ omnes. ORELL.

Totas ambifarias. Sic emendavit Gelenius, sequentibus cæteris. Cod. mistus habet: *An bifarias*, quod tuetur Stewechius. ORELL.

Et pro Libera ac patre Dite, submersionem seminis atque jactum. Verissima hæc emendatio deletur Meursio. *Libera* est Proserpina, ut supra ostensum. Antea legebatur: *et pro Libero et pro patre Dite*, quæ lectio Fulv. Ursinum movit sequentia ita corrigere. *submersionem seminis atque vini jactum.* ORELL.

Brimo. Sic restituit Th. Canterus ex misto, ut supra cap. 20, ubi vide Notas. ORELL.

Comprehensæque isto faces. Isto, scil. igne, quæ codicis misti lectio confirmatur verbi præcedentibus, cap. xxiv: *Sumit faces geminus flammis comprehensas Æneis.* Antea edebatur: *comprehensæque istæ faces.* STEW. et ORELL.

Quid novatio. Verissimam hanc codicis misti lectio-

gula in singulis neque potestis supponere, nec alterum rerum vocare contextum : quid allegoriis obscuratis honestis id, quod simpliciter dictum est, et communem ad intelligentiam publicatum?

XXXVI. Nisi forte dicetis, non toto in historia corpore allegorias has esse, cæterum partes alias esse communiter scriptas, alias vero dupliciter, et ambifaria obtentione velatas. Urbana est illa subtilitas, et quibuslibet brutis patens. Nam quia cuncta, quæ scripta sunt, inexpressissimum vobis est traducere, invertere, derivare, eligitis quædam vestræ convenientia voluntati, et ex ipsis obtinere contenditis nothas atque adulteras lectiones interiori esse superpositas veritati. Quod tamen ut vobis ita sese habere, quemadmodum dicitis, annuamus, qui scitis, aut unde cognoscitis, utra pars sit sententiis historiae scripta simplicibus, utra vero sit dissonis atque alienis significationibus tecta? Potest enim fieri, ut quod vos existimatis sic esse, alter se habeat; aut quod aliter creditis, conceptionibus aliis contrariisque prolatum sit. Ubi enim dicitur in unius materiae corpore pars esse allegorice scripta, indubitabili altera sermone,

A rectoque, nec inest in re signum, quo differitas judicari ambignorum possit simpliciterque dictorum, tam potest quod simplex est, ambiformiter dictum existimari, quam quod ambigue scriptum est, reclusis esse obtentionibus credi. Quod quidem quo genere aut fiat, aut fieri posse credatur, intelligere consistetur minime nos posse.

XXXVII. Inspeciamus enim quod dicitur hoc modo. In nemore, inquit, Ennensis quondam flores Proserpina virago lectitabat. Integrum adhuc istud est, et recta pronuntiatione prolatum; nam et nemos et flores quid sint, quid Proserpina, quid virago, cunctis indubitabiliter notum est. Emicuit Summanus e terris curru quadrijugo vecitatus; simplex et hoc argue est; nam quadrigæ, currus, atque Summanus interpretationem desiderant nullam. Improvisus Proserpinam rapuit, et sub terras secum avexit; seminis, inquit, abstrusio raptione in Proserpinæ nuncupatur. Quid accidit, quæso, ut in aliud subito converteretur historia, ac semen Proserpina diceretur? ut quæ virago jam dudum florum in lectionibus habebatur, postquam sublata et rapta est, significationem cœperit

COMMENTARIUS.

nem, temere sollicitatam a Stevechio, qui scribendum suspicatur quid nudatio, bene defendit Salmasius ad Ælii Lamprid. Heliogabal., cap. 31. Scrip. Hist. Ang., vol. I, p. 871. *Novare* ap. Latinos eleganter pro nitidare et quasi nova facere. Valerius Flaccus :

Hic sale purpureo, vivaque nitentia lympha
Membra novat.

Hinc *barbam novare*, id est expolire et quasi novam facere : *novaculum* instrumentum, quo barba novatur et raditur cutisque expolitur. Bene itaque *novatio*, id est, *levigatio pudendorum*, quæ *fecerat sumere habitum puriorem*, ut supra dixit cap. 25. ORELL.

Neque potestis supponere. Ita Meursius pro *opponere*, verissime. Nam antea dicit : *quid oporteat subjici*. Aliberserat. s. lini præcedentis dictionis, et o pro u more suo scripserat librarius. ORELL.

Nec alterum rerum vocare contextum. Revocavi in textum lectionem hanc editionis primæ proxime accedentem ad scripturam Codicis depravatam : *nec alterutrum..... contextum*. *Alterum*, diversum, mutatum, ut ap. Horat. II, Od. x. 14. :

Sperat infaustis, metuit secundis
Alteram sortem bene præparatum
Pectus.

vocare pro *advocare*, recipere ad vestram, scilicet causam. *Rerum contextus* est rerum continuatio, cum omnia inter se consentiunt et inter se apta sunt. Ita Cic., de Finib., lib. v. c. 28 : *Et, Hercle, mirabilis apud illos contextus rerum : respondent extrema primis, media utrisque, omnia omnibus*. Sensus itaque nostri loci hic erit : nisi potestis alium, plane diversum a vero tenorem rerum nexumque advocare ad vestram causam, *wen ihr nicht einen ganz andern Zusammenhang der Dinge annehmen konnet*. Quod non intelligentes mutarunt Gelenius : *Nec ad rerum vocare contextum*, scilicet singula; Stewechius : *Neque ad alterum rerum vocare contextum*; Heraldus et Meursius : *Neque ad verum rerum vocare contextum*; editor Lugd. Bat. : *Neque ad alterum sensum rerum vocare contextum*. ORELL.

Quid allegoriis obscuratis honestis id. Sine dubio legendum *inhonestis*. Nam turpes et obscenæ hæ fabule, quas affert Arnobius. ORELL.

XXXVI. — *Cæterum partes alias esse communiter scriptas*. Id est, simpliciter et communem ad intelligentiam. Nescio igitur, cur hunc locum interpolare voluerint. HERALD. — Fulv. Ursinus ed. : *uniter scriptas*. Lugd. Bat. : *communiter conscriptas*, nescio an e codice msto. *Communiter* itaque idem est quod nos dicimus *popular*. ORELL.

Urbana est ista subtilitas, et quibuslibet brutis patens. C. Barthius, in *Adversar.*, lib. xxxix, cap. 14, legendum censet : *Urbana est ista subtilitas : at quibuslibet brutis patens*. Putat scilicet vir doctus, joculari hic verbisque ludere Arnobium, et quia urbanam dixerat subtilitatem, Bruii, urbani rectoris et primi consulis, nomen ambiguo sensu ponere, quod virum in altera sapientem, stolidum altera significatione indicat. Sed hæc emendatione non opus habemus, si *urbanam subtilitatem* interpretemur non facetam et elegantem, sed levem, joculari subtilitatem (*gemeine, abgedroschne Subtilität*). Vide Victor. Var. Lectt., IV, 12; J. Fr. Gronov., de Sestert., lib. IV, cap. 9, pag. 318, seqq., et Ernesti, in *Clav. Cic.*, v. *urbanus*. ORELL.

Differitas. Sic restituit L. Carrio ex msto. Alii : *D differentia*. Vide supra, ad lib. II, cap. 16. ORELL.

XXXVII. — *Flores Proserpina virago lectitabat*. *Virago* ex msto addidit J. Meursius, probante Herald. ORELL.

Nam quadrigæ, currus. Meursius conj. : *Quid quadriga currus*, adjective. Sed apud Arnobium haud infrequentes tales sermonis abundantia. ORELL.

Summanus. Vide supra, ad lib. III, cap. 44, et I. Fr. Gronov., in *Lectt. Plaut.*, pag. 87; *Plautus Cure.*, III, 46, fluxit inde verbum *summanare* pro *furari*, avide rapere. ORELL.

Ut in aliud subito converteretur historia. *Subito*, quod in prioribus editionibus abest, prius e cod. ms. in textum revocavit Th. Canterus, ms. habet *aliud*, quod tenet Meursius tanquam antiquum et Lucretianum. Vid. Doering. ad *Catull.*, *carm.* LXVI, vers. 28. Sed vix credendum Arnobium hoc usô loco usum esse

habere sementis? Jupiter, inquit, in taurum versus, A concubitus matris suæ Cereris expetivit; ut expositum supra est, nominibus his tellus et labens pluvia nuncupatur. Legem allegoricam video tenebrosis ambiguitatibus explicatam. Irata Ceres est, et exarsit, et arietis proles pro pœna atque ultione suscepit. Hoc iterum video communibus in proloquiis promptum: nam et ira, et testes, satisfactio, suis hic moribus, et conditionibus dicta sunt. Quid ergo hic accidit, ut ab Jove, qui pluvia, et ab Cerere, quæ appellata est terra, res transiret ad verum Jovem, atque ad rerum simplicissimam dictionem?

XXXVIII. Aut igitur debent allegorico genere omnia esse scripta, et posita, demonstrandaque universa nobis: aut genere isto conscriptum est nihil; quoniam esse quod creditur, quasi parte ex historiæ non videtur. Allegorico genere scripta sunt hæc omnia. Minime istud videtur certum. Quæritis qua ratione, qua causa? quia omne quod gestum est, et in alicujus operis evidentia constitutum^a, conversionem non potest in allegoricam duci: neque enim potest infectum esse, quod factum est; aut rei gestæ natura in alienam potest degenerare naturam. Numquid bellum Iliacum in rocraticam verti condemnationem potest? aut pugna illa Cannensis proscriptio fieri crudelitasque Syllana? Potest quidem proscriptio, quemadmodum Tullius ludit, pugna dici, appellarique Cannen-

sis. Sed quæ gesta est dudum, pugna esse non potest eadem, eademque proscriptio; neque enim quod gestum est, potest aliud, ut dixi, quam id esse, quod gestum est; aut in alienam migrare substantiam id, quod in vi propria, atque in sui generis qualitate defixum est.

XXXIX. Unde igitur probamus, historias has omnes rerum esse gestarum conscriptiones? Ex solemnibus scilicet sacris atque initiorum mysteriis; vel quæ stas fiunt temporibus, ac diebus; vel quæ in abdito tradunt gentes^b, moris proprii perpetuate servata. Neque enim credendum est, sine suis originibus hæc esse, frustra atque inania^c fieri, nec habere conjunctas primis institutionibus causas. Pinus illa, solemniter quæ in matris infertur sanctum deæ, nonne illius imago est arboris, sub qua sibi Attis virum demessis genitalibus abstulit, et quam memorant divam in solatium sui consecravisse mœroris? Phallorum illa facinorumque subrectio, quos ritibus annuis adorat et concelebrat Græcia, nonne illius facinoris similitudinem refert, quo se a debito Liber liberavit? Eleusina illa mysteria, et sacrorum reconditi ritus, cujus memoriam continent? nonne illius erroris, quo in filia conquisitione Ceres fessa, oras ut venit ad atticæ, triticeas attulit fruges, nebridarum familiam pellicula cohonestavit hinnulæ, et illud spectaculum maximum Baubonis in inguinibus risit?

LECTIONES VARIANTES.

^a Constitutum est *Sab.*

^b Genitis *Sab. male.*

^c *Ita Sab. Inaniter alii.*

COMMENTARIUS.

Antiqua hac forma et obsoleta, quæ alibi nusquam occurrit in toto hoc opere. ORELL.

Suis hic moribus et conditionibus dicta sunt. Id est moribus et conditionibus Diis illis propriis. Frustra igitur locum sollicitavit Stewechius legendum suspicans: *Suis hic notionibus et conditionibus dicta sunt*, ut supra lib. 1.: *Pestilentiam, grandines qua potuit notione signare.* Fulv. Ursinus conj.: *nominibus et distinctionibus.* ORELL.

Ad verum Jovem. Meursius legendum conjicit: *Ad verbum Jovem.* Male. ORELL.

XXXVIII. — *Conversionem non potest in allegoricam duci.* Sic e msto codice restituit Canterus. Antea legebatur: *In allegoriam.* Quid si legamus cum Elmenhorstio *conversione non potest in allegoriam duci?* ORELL.

Potest quidem proscriptio, quemadmodum Tullius ludit, pugna dici appellarique Cannensis. Cicero pro Roscio Amerino, cap. xxxv: *Te pugna Cannensis accusatorem sat bonum fecit. Multos cæsos non ad Thrasimenum lacum, sed ad Servilium vidimus.* ELMENH.

Quæ gesta est dudum, pugna esse non potest eadem eademque proscriptio. Fulv. Ursinus et Stewechius conj.: *quæ gesta est dudum pugna, pugna esse non potest, etc.* ORELL.

XXXIX. — *Unde igitur probamus historias has rerum esse gestarum conscriptiones.* Etiam hic vox deest. Scribe: *omnes allegoricas rerum, etc.* Lege præcedentia et videbis. MEURS.

Vel quæ in abdito tradunt gentes. Audax est nec necessaria conjectura Salmasii: *vel quæ in abdito trantur initiatis.* ORELL.

Pinus illa solemniter, quæ in Matris infertur sanctum deæ. Et hoc loco Stewechius corrigere vult *sanctuarium.* Male. Vide supra ad hujus libri cap. vi et xvi, et Ez. Spanh., de *Uso et Præst. Numism.*, diss. vi, tom. 1. p. 313. ORELL. — Jul. Firmicus, de *Errore prof. Rel.* (pag. 457, ed. J. Gronov.): *In sacris Phrygiis, quæ Matris Deum dicunt, per annos singulos arbor pinæ cæditur, et in media arbore simulacrum juvenis subligatur.* ELMENH. — Meursius mavult *in matris.... Deum*, recte: nam constanter ita eam appellat noster. ORELL.

Sibi Attis virum.... abstulit. Virum, id est vilia, ut supra observavimus. ORELL.

Phallorum. Ita ms. Alii: *Ithyphallorum.* ELMENH.

Nebridarum familiam pellicula cohonestavit hinnulæ. Non memini usquam legere familiam ullam in Attica hoc nomine fuisse. Sed Arnobius, vel auctor ille, unde sumpsit, quum legisset *Νεβριδῶν* familiam in Coa insula (vid. Stephan. Byzant. v. κῶς), eam in Atticam transtulit, quia Cereris sacris qui initiabantur, hinnulei pellicula, quam Græci *νεβριδα* vocant, cingerentur. Bacchus vel Iacchus in illis initiis Cereris Atticis simul colebatur, cujus ministri et bacchæ *νεβριδας* gestabant, ut ex infinitis auctorum testimoniiis patet. In Eleusiniis itaque mysteriis, quæ communia Cereris et Iacchi fuerunt, *νεβριδες* etiam ab initiatis usurpata. *Νεβριζεν* hoc vocabant et *νεβρισμόν*. Vide Harpocrationem in ea voce. Confudit itaque τὸς *Νεβριδας* Coenses (dictos a Nembro, Hippocratis magni avo, ut dicit L. Holstenius ad Stephan., l. 1., pag. 184.) et τὸς *νεβριζοντας* Atticæ. SALMAS. *Exercit. Plin. in Solin., pag. 607.* Heraldus *Nebridas* quos putat Cereris mystas, eo quod Ceres filiam dicens et per terrarum vastitates oberrans hinnuli pellicula

aut si alia causa est, nihil ad nos ^{scilicet} ista, dummodo causa cuncta ista conflant. Neque enim credibile est, nullis antecedentibus causis, suscepta hæc esse; aut insanire judicandum est Atticos, qui sibi ritum religionis affixerint confutum rationibus nullis. Quod si liquet, et constat, id est, si rebus actis mysteriorum causæ atque origines effluunt, in allegoricas species nulla possunt conversione traduci. Quod enim factum, gestum est, infectum non potest fieri, rerum prohibente natura.

XL. Et tamen ut vobis ita se habere assentiāmur res istas, id est, ut historiæ aliud verbis sonent, nescio quid aliud more hariolantium dicant, ita non animadvertitis, non videtis, quanta istud dicatur et cum ignominia fieri, contumeliaque divorum? an injuria gravior ulla potis est reperiri, quam terram, et pluviam, vel quodlibet aliud, nihil enim refert quæ fiat interpretatione conversio, Jovis et Cereris dicere atque appellare concubitam? et cum deorum criminibus labem imbris e cælo, et telluris significare madorem? Potest irreligiosus quidpiam vel existimari, vel credi, quam semina terris mersa, vel quodlibet aliud, nihil enim similiter refert, raptum Proserpinæ dicere, et cum nota Ditis patris rei rusticæ de opere proloqui? Nonne millies optatius fuit, elinguem fieri atque mutum, atque scaturiginem

A istam vocis, et strepitum fœdæ loquacitatis amittere, quam deorum nominibus res appellare turpissimas? quinimmo turpibus deorum factis negotia significare vulgaria?

XLl. Antea mos fuerat, allegoricas dictiones honestissimis sensibus obumbrare, res turpes, et fœdas prolata, honestorum convestiriæ dignitate. At vero vobis auctoribus per turpitudinem dicuntur res graves, et castitate pollentia obscœnis commemorantur in vocibus; ut quod olim pravitas fœdæ rei a verecundia contegebatur, nunc scurriliter, turpiterque dicitur, dignorum elocutione mutata. Quod in adulterio dicimus Martem, inquit, et Venerem Vulcani esse circumretitos arte, cupiditatem dicimus atque iram, vi pressas consilioque rationis. Quid enim prohibebat, quid obstabat, suis unamquamque rem verbis, et suis significationibus promere? immo quid urgebat, cum nescio quid iudicare per commentarios et scripta voluisses, nolle illud intelligi quod indicaris; sed contrarias res simul una expositione suscipere, studium docere cupientis, et nolentis ostendere malignitatem? An deos adulteros dicere periculum habuit ullum? prolatis cupidinis atque iræ linguam et os fuerant obscœno coinquanatura contactu? Quod si utique fieret, et allegoricæ cœcitatibus obumbratio tol-

LECTIONES VARIANTES.

* Scribe: Fœdorum. Notæ. Fœderum ms. Mendose.]

COMMENTARIUS.

contacta fuerit, cujus autem rei, quod sciam, nulla apud veteres mentio. Sed Bacchi et bacchantium insignie hionuli pellis. Clemens Alexandr. in Protept. ἤξε, ὃ παρακλή, μή θύραον σκηπτόμενος, μή κίττω ἀναδούμενος, ῥίθον τὴν μήτραν ῥίθον τὴν νεβρίδα, σωφρονισόν. Pro hionulæ. Fœiv. Ursinus edidit hionulea.

O'RELL.

Si rebus actis, etc. Idem Fulvius: si e rebus actis? etc. O'RELL.

Qui sibi ritum religionis affixerint. Meurs.: affixerint. Male. Sic enim Arnobius infra. lib. vi, cap. 1: Consuevis crimen nobis maximum impietatis affigere. Et cap. 26: torpedine in perpetua affigeretur. Ubi male, D Meursius: affigeretur. O'RELL.

XL. — Labem imbris e cælo. Labem hoc loco idem quod lapsum. Nihil amplius. O'RELL.

Madorem. Vide ad lib. 1, cap. 2. O'RELL.

Rei rusticæ de opere proloqui. Verissimam hanc lectionem primus e codice msio eruit Stewechius, qui tamen mavult legere: de opere loqui. Antea edebatur: Cum nota Ditis patris rei rusticæ Dei proloqui, ineptissime. Quis enim umquam dixit Ditem patrem Deum rei rusticæ? O'RELL. — Scribo: cum nota Ditis patris et rei rusticæ Dei, pro Deæ. Sic lib. iii: Dianam, Cererem, Lunam caput esse unius Dei triviali germanitate pronuntiant. Sic Virgilius:

Descendo ac facente Deo flammam inter et hostes.

Conf. Macrob. Saturn., lib. iii, cap. 8. MEURS., pag. 474. — Sed in appendice accedit idem lectioni codicis msii. O'RELL.

Atque scaturiginem istam vocis et strepitum fœdæ loquacitatis amittere, etc. Codex ms. habet: quam scatu-

rinem, etc.; unde Stewechius locum sic refanxit: quam scaturiginem istam vocis et strepitum fœdæ loquacitatis amittere. Non male. O'RELL.

XLl. — Antea mos fuerat allegoricas dictiones honestissimis sensibus obumbrare, res turpes et fœdas prolata honestorum convestiriæ dignitate. Dedi lectionem antiquam, quæ sensum bonum et expeditum habet, scilicet morem fuisse allegoricas dictiones (obscœnas nimirum) honestissimis sensibus sive explicationibus obumbrare. Meursio placet obumbrari, quod etiam mihi placet ob sequens convestiriæ. Salmasius autem, nescio an codicis msii nisus auctoritate, sic edidit: Antea mos fuerat in allegorica dictione, honestissimis sensibus obumbrare res turpes, et fœdas prolata, etc. O'RELL.

Commemorantur. Sic optime Meursius et Salmasius pro commorantur. O'RELL.

Ut quod olim pravitas fœdorum verecundia contegebatur, nunc verniliter turpiterque dicitur dignorum elocutione mutata. Dedi lectionem codicis msii merito revoatam a Salmasio, et si postrema verba dignorum, etc., exceperis, sanissimam. Primus editor Salmasius omnia mutavit audacissime sic edendo: ut quod olim pravitas fœdæ rei verecundia contegebatur, nunc scurriliter turpiterque dicitur digna res elocutione mutata. Qua in lectione, ut alia taceam, verniliter pessime mutatum in scurriliter. Sed omnia sana erant, modo post v. dignorum inseramus unam vocem: gravitas, scilicet ut opponatur dignorum gravitas pravitati fœdorum. O'RELL.

Voluisses. . . . indicaris. Ha ed. Lud. Bat. Alii: voluisset. . . . indicaret. O'RELL.

Periculum habuit ullum? Ita lego cum Meursio pro: periculum habuit nullum? O'RELL.

leretur, et facilis ad discendum res esset, et deorum A dignitas conservaretur illæsa. Nunc vero cum dicitur in Martis et in Veneris vincione vitiorum esse significata compressio, perversissimæ res duæ simul iisdem temporibus fiunt, ut et fœdæ rei ^a species intellectum subiciat ^b honestatis, et prius animum turpitudine, quam religionis alicujus perstringat auctoritas.

XLII. Nisi forte dicetis, hoc enim solum restat, quod a vobis posse videatur opponi, deos sua mysteria nolle ab hominibus sciri; et idcirco historias ambagibus esse allegoricis scriptas. Et unde vobis est liquidum, quod hominibus superi nolint sua mysteria publicari? Unde illa vos scitis, aut cur ea dissolvere in allegoriarum explanationem curatis? Ad extremum et ultimum, quid sibi diti volent, ut honesta cum nolint, turpissima de se dici atque indecora patiantur? Atidem cum nominamus, solem, inquit, significamus, et dicimus: sed si Attis sol est, quemadmodum connumeratis, et dicitis, quis erit Attis ille, quem in Phrygia genitum vestræ produunt atque indicant litteræ? quem passum esse res certas, fecisse item res certas? quem in spectaculis ludicris theatra universa noverunt? cui inter sacros cultus res videmus fieri specialiter annuas, nominatimque divinas? utrumne ab sole ad hominem, an ab homine ad solem vocabuli hujus facta translatio est? Si enim nomen istud principaliter habet originem solis, quid tandem de vobis sol aureus C

meruit, ut ei cum semiviro faceretis vocabulum istud esse commune? sin hircinum, et Phrygium est, quid Phaetontis genitor, pater hujus luminis et claritatis admisit, ut abscisso ab homine dignus videretur vocari, et augustior fieret evirati corporis nuncupatione signatus?

XLIII. Sed quid sit istud, jam promptum est omnibus: nam quia talium scriptorum, historiarumque vos pudet, nec abolere videtis posse ea, quæ sunt fœde semel in commentarios relata, ni' imini coonestare res turpes, atque omnibus argutiarum modis pro rebus subditis, verborum invertitis corruptisq; naturas; atque ut olim accidere male sanis assolet, quorum turbida vis morbi sensum atque intelligentiam depulit, confusa atque incerta jactatis, et inanum per rerum figmenta bacchamini. Esto in Jovis et Cereris coetu irrigatio sit significata telluris; occultatio seminis patris in Ditis raptu, vina per terras sparsa distractis in visceribus Liberi; cupiditatis et temeritatis compressio, colligatio dicta sit adulteriorum Veneris atque Martis.

XLIV. Sed si fabulas has vultis more allegorico scriptas, quid cæteris fiet, quas non videmus posse versuras in hujusmodi cogi? Quid enim subjiciemus pro illis fustibus, quos super aggerem tumuli Semeleæ sobolis urigo contorsit? Et quid pro illis Ganymedibus raptis, atque in libidinum magisteria substitutis? Quid pro illa conversione formicæ, in quam Jupiter maximus vastitatis suæ liniamenta

LECTIONES VARIANTES.

^a Ms. iterum: Fœdorum.

^b Ita Sab. Alii: Subeat.

COMMENTARIUS.

Fœdæ rei species. Et hic in msto: fœdorum. HERALD.

Subjiciat. Ita Gelenius. Editio princeps: subeat. GA.

XLII. — Aut cur ea dissolvere in allegoriarum explanatione curatis? Ita ed. Lugd. Bat. verissime. Alii: in explanationem. ORELL.

Connumeratis et dicitis. Forsitan legendum: commemoratis. CANTER.

Cui inter sacros cultus res videmus fieri specialiter annuas nominatimque divinas. Trajectio verborum familiaris Arnobio pro: cui inter sacros cultus res divinas annuas videmus fieri specialiter nominatimque (hoc est ejus Attidis, non solis nomine invocando.) ORELL.

Sin hircinum et Phrygium est. Supra, cap. 6: vel quia hircos Phryges suis Attagos elocutionibus nuncupant, inde Attis nomen ut sortiretur, effluxit. ORELL.

Abscisso ab homine. Meursius legendum suspicatur: abscissi agnominis. Male. Nam modo dixerat: an ab homine ad solem facta translatio est? scil. nominis Attis. ORELL.

Dignus videretur vocari. Probabilis est conjectura Stewechii: Divus videretur vocari. Elmenh. leg.: dignus. ORELL.

XLIII. — In Jovis et Cereris coetu. Alii coitu, mate. Vide supra. ORELL.

Oculvatio seminis. Sic restituo pro occupatio, quæ lectio hunc locum legenti statim sese offert. ORELL.

XLIV. — Versuras. Hoc est, mutationes, τῶν πρὸς, sensu proprio et primario. Ita foliorum versura ap. Varron., de Re rust., I, cap. XLVI, ubi vid. Ind, Schneideri. ORELL.

Quid enim subjiciemus pro illi fustibus. Fustes dicit Arnobius ramum illum ficulneum validissimum, quem in humani speciem penis elaboratum ligit Liber super aggerem tumuli, sub quo humatus erat Proserpina, ut legitur supra cap. 48. Quare non video, quid moverit Salmasium fustibus mutare in fluctibus. ORELL.

Semeleæ sobolis urigo contorsit. Ita legendum esse pro origo, quod habet editio princeps, docuerunt Stewechius et Salmasius ad Solin., pag. 28 et 628. Fulv. Ursinus et Heraldus corrigunt prurigo. Sed urigo idem significat, scil. pruriginem coitus, πρῦρον, πρῦρον (dicit Brunst). Sic Apuleius, Met., I: Illa mox urigine percita, cubili suo (ue) applicat. Ubi vid. Stewech. et Oudendorp., pag. 35. Plura exempla collegit Meursius pag. 475. Eodem sensu uri de amore flagrantissimo usurpant poetæ veteres, verbi causa Virgilius: Uritur infelix Dido, etc. Ovidius:

Uror, ut inducto ceræ sulphure tædæ,
Ut pia fumosis addita thura rogis.

Substantivo urigo caret Thesaurus Gesneri. Contorque sensu obsceno, ut simplex torquere supra cap. 28: Iluc atque illuc cœnes torquet. ORELL.

Et quid pro illis Ganymedibus raptis. Sic restituit Canterus ex emendatione L. Fruterii. Antea: Ganymedibus partis. ORELL.

In libidinum magisteria substitutis. Si sana lectio est, sensus erit, substitutum fuisse Ganymedem, libidines ut doceat Jovem. Ita supra cap. 29: Homo. . . . magisterio sanctæ divinitatis adjutus, quod falsissimum. Quare amplector conjecturam C. G. Schwarzii ad

contraxit? Quid pro cynis, et satyris? quid pro aureis imbribus, in quos idem se pellax fraude induit perfida formarum varietatibus ludens? Ac ne de Jove solo loqui videamur voluisse, in amoribus numinum reliquorum esse allegoriæ quæ possunt? quæ in mercenariis conditionibus, ac servitutibus? quæ in vinculis, orbitatibus, planctibus? quæ in cruciatibus, vulneribus, sepulcris? in quo cum unam contrahere possitis culpam conscriptione de superis tali, addidistis, ut dicitur, garo gerrem, cum deorum nominibus appellavistis res turpes, et vocabulis rursus deos rerum conquinastis infamium. Quod si adesse hic eos, aut esse illos uspiam cognitione indubitabili crederetis: in mentione illorum facienda præstringeret vos metus; et tamquam vos audirent, vestrasque acciperent voces, ita credi oportuit, et haberi in cogitatione delixum. Apud enim homines officiosis religionibus deditos non ipsi dii tantum,

verum etiam nomina deberent esse deorum reverenda: quantumque est in ipsis, qui censentur his nominibus, tantum esse par est in eorum appellationibus dignitatis.

XLV. Da veram iudicii formam, et in illa estis reprehensionis parte, quod in usu sermonis vestri Martem pro pugna appellatis, pro aquis Neptunum, Liberum patrem pro vino, Cererem pro pane, Minervam pro stamine, pro obscœnis libidinibus a Venerem. Quæ enim est ratio, ut cum suis censeri appellationibus res possint, nominibus cognominentur deorum, et ea fiat numinibus contumelia, quam nec homines sustinemus, si nostra quis nomina res ducat atque invertat in frivolas? Sed b oratio sordida est, verbis fuerit polluta si talibus. Verecundia laude condigna, erubescitis panem et vinum nominare, et pro colitu Venerem non metuitis dicere.

LECTIONES VARIANTES.

a Sic ms. Bene. Libidinis Sab.

b Alii: Et.

COMMENTARIUS.

Plin. Paneg. legentis: In libidinum ministeria substitutos. Vid. Burmann., ad Valer. Flace, vii, 536, et Sucton. Aug. cap. 11. ORELL.